
 1

          CONSILIUL LOCAL                
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                

 
 

H O T Ă R Â R E A NR. 48 
DIN  29 04 2010 

Privind  Studiul de fezabilitate, contribuţia proprie necesară, cererea de finananţare 
în vederea realizării  obiectivului de investiţie „Producerea energiei termice pentru 

consumul propriu al Spitalului Municipal Câmpulung utilizând resurse 
regenerabile de energie” 

 
 

  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data 
de 29 04 2010; 
              Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr. 10284/29 04  2010   
 prin care se propune spre aprobare  Studiul de fezabilitate, contribuţia proprie necesară, 
cererea de finananţare în vederea realizării  obiectivului de investiţie „Producerea 
energiei termice pentru consumul propriu al Spitalului Municipal Câmpulung utilizând 
resurse regenerabile de energie”; 

  În conformitate cu prevederile art.36 alin. (2) lit.”b” alin.(4) lit.”d” din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Văzând avizul comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

            ART.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru proiectul „ Producerea energiei 
termice pentru consumul propriu al Spitalului Municipal Câmpulung-Muscel utilizând 
resurse regenerabile de energie”, cu următorii indicatori tehnico-economici: 
- Valoarea totală a proiectului (INV), inclusiv TVA (mii lei) 
            Valoarea totală a investiţiei:     463,327 mii lei  

112.237 euro 
  

             din care CONSTRUCŢII-MONTAJ:                                                45,087 mii lei 
                      11.087 euro 

 Curs 4,1281 lei/euro (conf. curs ECB din data de 11.01.2010) 
 

 
-  Eşalonarea investiţiei (INV/C+M) 

            Valoarea an I investiţie:                   463,327 mii 
lei 

112.237 euro 
 

            din care CONSTRUCŢII-MONTAJ:                                                 45,087 mii lei 
11.087 euro 

 



 2

 
-   Durata de realizare (luni)                                       12 luni 

din care :                                                       durata de realizare a lucrărilor de C+M 
este de 4 luni. 
 
-  Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice) 
            producţie anuală energie termică: 105,91 kWth; 
            economii anuale energie termică:       22 781 lei 

        5 519 euro 
 

    Alţi indicatori specifici domeniului de activitate în care este realizată investiţia (după 
caz) 
 reducerea emisiilor de CO2 cu 29,094 tone pe an; 
 reducerea consumurilor de combustibil convenţional cu circa 13 758,6 m3 gaz natural 
pe an. 
 ART.2. Se aprobă contribuţia proprie necesară implementării proiectului, în, 
numerar, în valoare de  7.787 lei fără TVA, reprezentând 2% din valoarea cheltuielilor 
eligibile ale acestuia. 
 ART.3. Se aprobă depunerea unei Cereri de finanţare pentru proiectul 
„Producerea energiei termice pentru consumul propriu al Spitalului Municipal 
Câmpulung Muscel utilizând resurse regenerabile de energie”, în cadrul Programului 
Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice” (POS CCE), Axa Prioritară 
4 (AP4) „Creşterea eficienţei energetice şi a securităţii furnizării, în contextul combaterii 
schimbărilor climatice”, Domeniul Major de Intervenţie (DMI) 2 „Valorificarea 
resurselor regenerabile de energie pentru producerea energiei verzi”, Operaţiunea: 
“Sprijinirea investiţiilor în modernizarea şi realizarea de noi capacităţi de 
producere a energiei electrice şi termice, prin valorificarea resurselor energetice 
regenerabile: a biomasei, a resurselor hidroenergetice (în unităţi cu putere instalată 
mai mică sau egală cu 10 MW), solare, eoliene, a biocombustibilului, a  resurselor 
geotermale şi a altor resurse regenerabile de energie”. 

ART.4. Se aprobă de principiu: 
     - Finanţarea din bugetul local a sumei de 7.787 lei, reprezentând 2% din totalul 
cheltuielilor eligibile  ale proiectului. 
    -  Finanţarea din bugetul local a tuturor cheltuielilor neeligibile şi conexe aferente 
proiectului „Producerea energiei termice pentru consumul propriu al Spitalului Municipal 
Câmpulung Muscel utilizând resurse regenerabile de energie”, care vor apărea în 
perioada de implementare a proiectului. 
     -   Finanţarea sumei de 73.977 lei, reprezentând TVA, aferentă cheltuielilor proiectului 
„Producerea energiei termice pentru consumul propriu al Spitalului Municipal 
Câmpulung-Muscel utilizând resurse regenerabile de energie”, din bugetul local, urmând 
a se recupera TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile, conform prevederilor OUG 
nr.64/2009, până la rambursarea de către bugetul de stat. 

ART.5. Terenul şi clădirea aflate în proprietatea Municipiului Câmpulung, pe 
care se vor amplasa capacităţile de producere a energiei vor fi menţinute, fără a fi 
înstrăinate, pentru  cel puţin încă 15 ani de la data depunerii Cererii de finanţare . 



 3

ART.6. Pe durata pregătirii şi implementării proiectului se vor respecta 
prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale în domeniul egalităţii de şanse, 
nediscriminării, protecţiei mediului, eficienţei energetice, achiziţiilor publice şi ajutorului 
de stat. 

ART.7. Se împuterniceşte  Primarul Municipiului Câmpulung să semneze 
Cererea de Finanţare, respectiv documentele suplimentare solicitate conform Ghidului 
Solicitantului, iar în situaţia aprobării finanţării, să semneze contractul de finanţare al 
investiţiei. 

  ART.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Buget-Contabilitate, Compartimentul Investiţii Achiziţii,  directorul economic din cadrul 
Primăriei Municipiului Câmpulung şi directorul Spitalului Municipal Câmpulung. 
              ART.9.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                      S E C R E T A R,    
      MARIA COTENESCU             NICOLAE GHINEA   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DN/NB/1EX. 


